- 1 -

苏医协学〔2020〕87号

2020江苏省医师协会耳鼻咽喉头颈外科

医师年会会议通知

各市医师协会、各有关医疗单位：

由江苏省医师协会主办的“2020江苏省医师协会耳鼻咽喉头

颈外科医师年会”将于2020年11月13～15日在宿迁举办。欢迎广

大从事耳鼻咽喉头颈外科及相关专业的医师积极参加。现将会议

有关事项通知如下：

一、会议内容：见附件。

二、会议时间：2020 年 11 月 13～15 日，13 日晚 19:45-

20:30 召开全委会议。

三、参会对象：从事耳鼻咽喉头颈外科及相关专业的医师。

四、地点：宿迁星辰国际酒店（宿迁市湖滨新区玉兰路 5

号）。

五、会议须知：（一）本次会议注册费 600 元/人，在读研究

生注册费 400 元/人（注册现场需出示学生证），住宿统一安排，

费用自理，需要住宿人员请于 11 月 10 日前在江苏省医师协会微

江 苏 省 医 师 协 会

- 2 -

信公众号注册、预定，以免会议当天房间紧缺，无法办理入住）,

所有费用回单位按规定报销。（二）拟任青年委员和学组委员须

注册参加本次年会，确有特殊情况不能到会者，应向分会会长或

总干事办理请假手续，请假条需盖医院公章。(三)到现场参加线

下会议的代表 14 天内须无疫情中高风险地区（含国境外）旅居

史，且无过往接触史，报到当日“苏康码”为绿码、现场测量体

温低于 37.3℃、无咳嗽发热等异状。会议期间，参会代表须佩戴

口罩，并服从现场的防疫安排。

七、会议注册

（一）关注“江苏省医师协会”微信公众号；

（二）进入菜单列表→协会职能→会议名称→会议报名，进

行报名。请扫描以下二维码：

八、会议联系人

江苏省医师协会：朱玲,电话：025-86670179；

江苏省人民医院、分会秘书：陈海兵，电话：13951006787，

邮箱： wayne0403@163.com。

附件：2020 江苏省医师协会耳鼻咽喉头颈外科医师年会会议日程

江苏省医师协会学术会务部

2020 年 10 月 27 日

mailto:wayne0403@163.com。

- 3 -

附件

2020 江苏省医师协会耳鼻咽喉头颈外科医师年会会议日程

2020年11月13～15日 江苏 宿迁

11月13日下午、14日上午：报到注册（宿迁星辰国际酒店，地址：宿迁市湖滨新区玉兰路5号）

11月13日下午：

201厅（13:00-18:00）

第三届鼻内镜基础技能培训班【长三角鼻科联盟第八次学术论坛】

时间 题目 讲者 工作单位 主持

13:00-13:10 开场致辞 殷 敏 江苏省人民医院

殷 敏

陆美萍

石 帅

13:10-15:30 鼻内镜临床通用技能模拟操作训练（上）

15:30-15:40 茶 歇

15:40-18:00 鼻内镜临床通用技能模拟操作训练（下）

11月14日上午：

主会场： 和韵厅（08:00-12:00）

08:00-08:20 开幕式 陈 曦

08:30-12:10 大会演讲

时 间 题 目 讲 者 工作单位 主持人

08:30-08:55
搭建科研成果优先发表平台，提升中国医学科

研成果传播效率
魏均民 中华医学会杂志社

尤易文

黄志纯

陈 曦

08:55-09:20 鼻颅底微创外科的思考与实践 魏永祥
中国医师协会·首都儿

科研究所

09:20-09:45 难治性鼻窦炎的轮廓化手术及综合处理措施 许 庚 中山大学附属第一医院

19:45-10:10 乳突再根治术 马芙蓉
中国医师培训学院·北

京大学第三医院

10:10-10:15 提问与讨论

10:15-10:30 茶 歇

10:30-10:55 微创人工耳蜗植入 孙敬武
中国科学技术大学附属

第一医院
刘济生

于振坤

张 园10:55-11:20 内镜下鼻窦鼻颅底手术并发症的预防和处理 王德辉
复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院

- 4 -

11:20-11:45 儿童难治性鼻窦炎的鼻内镜手术探讨 李 勇
浙江大学附属杭州市第

一人民医院

11:45-12:05
江苏省耳鼻咽喉科医疗质量控制中心2019-2020

年工作报告
程 雷 江苏省人民医院

12:05-12:10 提问与讨论

11月14日中午：

主会场： 和韵 厅（12:10-13:40）

午餐卫星会

12:10-12:30 全面认识HAE：从机制到治疗 汪慧英
浙江大学医学院附属第

二医院

程 雷

巢长江

12:30-12:50 鼻部疾病临床诊治研究探讨 程 雷 江苏省人民医院

12:50-13:10 鼻用糖皮质激素在慢性鼻窦炎治疗的合理应用 程 雷 江苏省人民医院

13:10-13:30
祥通全降解鼻窦药物支架技术在鼻科疾病治疗

的初步应用
陆美萍 江苏省人民医院

13:30-13:50 NBI技术在耳鼻咽喉科的临床应用 陈东辉 江苏省人民医院

11月14日下午：

第一分会场：201厅（13:50-17:40）

耳科论坛【江苏省继教项目：耳显微（微创）外科理论与实践新进展 项目负责人：陈智斌】

时 间 题目 讲 者 工作单位 主持人

13:50-14:10 感音神经性耳聋的影像学评估 许晓泉 江苏省人民医院

肖大江

冯国建

李 琦

14:10-14:30 迷路瘘管的诊断与治疗 - 附一例水平半规管瘘 于亚峰 苏州大学附属第一医院

14:30-14:50 二次人工耳蜗植入 钱晓云 南京鼓楼医院

14:50-15:10 先天性小耳畸形耳廓再造 - 精准医学的实践 黄正华 南京市儿童医院

15:10-15:20 提问与讨论

15:20-15:35 茶 歇

15:35-15:55 耳内镜的应用 关 兵 苏北人民医院

周卫东

柏正群

薛 飞

15:55-16:15
乳突术后外耳道容积改变对听力影响的有限元

分析
刘 稳 徐州医科大学附属医院

16:15-16:35 耳源性眩晕的诊断和治疗 李晓璐 江苏省人民医院

16:35-16:45 提问与讨论

- 5 -

16:45-17:00
误诊“分泌性中耳炎”的颅外脑膜瘤一例病例

分析
张立庆 江苏省人民医院

陈智斌

陆汉强

17:00-17:15 伴有听小骨畸形的先天性胆脂瘤病例分析 马 静 江苏省人民医院

17:15-17:30 两例ANCA相关中耳炎病例分析 马 静 江苏省人民医院

17:30-17:40 提问与讨论

11月14日下午：

第二分会场：和韵 厅（13:50-17:40）

头颈论坛【江苏省继教项目：头颈肿瘤多学科综合诊疗新进展学习班 项目负责人：陈曦】

时 间 题目 讲 者 工作单位 主持人

13:50-14:10 鼻咽癌放疗未控患者挽救性手术治疗 于振坤 南京明基医院

程 友

储九圣

刘 炜

14:10-14:30 局部晚期甲状腺癌的手术评估 黄志纯 东南大学附属中大医院

14:30-14:50 局部晚期头颈部鳞癌的综合治疗 张 园 江苏省肿瘤医院

14:50-15:10 头颈低（未）分化鳞状细胞癌综合治疗 陈仁杰
南京医科大学第二附属

医院

15:10-15:30 谈谈下咽癌诊疗的一点体会 张振新 南通大学附属医院

15:30-15:40 提问与讨论

15:40-15:50 茶 歇

时 间 题目 讲 者 工作单位 主持人

15:50-16:10 头颈部肿瘤指南更新解读 曹远东 江苏省人民医院

何双八

罗 伟

冯 旭

16:10-16:30 晚期喉、下咽癌的治疗 沈晓辉 南京鼓楼医院

16:30-16:50 CO2激光治疗喉癌 董春光 连云港市第一人民医院

16:50-17:10 线粒体组学在头颈部肿瘤研究中的应用 刘方舟 江苏省肿瘤医院

17:10-17:30 局部晚期下咽癌的治疗选择 陈海兵 江苏省人民医院

17:30-17:40 提问与讨论

11月14日下午：

第三分会场：202 厅（13:30-17:40）

护理论坛【项目负责人：万文锦】

13:30-13:40 开场致辞 谢晓峰 宿迁市第一人民医院

- 6 -

13:40-15:50 上半场：专题讲座

时 间 题目 讲 者 工作单位 主持人

13:40-14:00 以评判性思维为导向的护理临床能力培养 张凌锋 宿迁市第一人民医院

万文锦

李 爱

14:00-14:20 借助护理信息 提高护理质量 万文锦 江苏省人民医院

14:20-14:40 突发性耳聋患者情绪影响因素及管理 张 蕾 南京市江宁医院

14:40-15:00 提高慢性鼻-鼻窦炎鼻内镜术后患者舒适率 李 爱 宿迁市第一人民医院

15:00-15:20 饮水计划在全喉患者气道湿化中的应用 刘 萍 江苏省人民医院

15:20-15:40
中华护理学会第一届耳鼻喉专科护士学习汇报

分享
张 卉 江苏省人民医院

15:40-15:50 提问与讨论

15:50-16:00 茶 歇

16:00-17:40 下半场：辩论赛

时 间 场次 辩题 辩手 主持人

16:00-16:40 第一场
正方：术后预防性使用镇痛药好

反方：术后必要时使用镇痛药好

宿迁队：左晓斌 吴雨佳 王

颖 卢婷婷

南京队：王苹 成艳 秦

雪 白云

闫玉洁
16:40-16:50 提问与讨论

16:50-17:30 第二场
正方：护理继续教育线上学习好

反方：护理继续教育线下学习好

宿迁队：左晓斌 吴雨佳 王

颖 卢婷婷

南京队：王苹 成艳 秦

雪 白云

17:30-17:40 提问与讨论

11月14日晚上：

主会场： 和韵 厅（18:30-21:30）

鼻窦-鼻颅底解剖演示【长三角鼻科联盟第八次学术论坛】

时间 题目 讲者 工作单位 主持

18:30-18:40 开场致辞 程 雷 江苏省人民医院

李 勇

刘芳芳

马 敬

18:40-20:00 全组鼻窦内镜解剖演示 李华斌
复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院

20:00-21:30 鼻颅底区内镜解剖演示 李华斌
复旦大学附属眼耳鼻喉

科医院

- 7 -

11月14日晚上：

201 厅（19:30-21:30）

第五届“护佑杯”全国耳鼻咽喉头颈外科青年医师病例大赛·总决赛

11月15日上午：

主会场： 和韵 厅（08:00-12:00）

08:00-11:50 耳鼻咽喉头颈外科低温等离子手术演示·现场直播
主持：程雷 闻国华 程向荣

程泽星 马永明

手术地点：宿迁市第一人民医院 术者：陈曦、于振坤、李琦、马敬、陈东辉、顾

东升、石帅

11:50-12:00 闭幕式 陈 曦

注：如有调整，以当日公布日程为主。